

Số : 290/KH-THCSLAX

Quận 11, ngày 05 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC**  
**Năm học 2023 – 2024**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 2023-2024 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.

**II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2020 đến 2025 của Trường).

2. Báo cáo đánh giá ngoài.

3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành

- Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy chế về Kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Văn bản 5932/BGDĐT-QLCL, ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông.

- Các văn bản, tài liệu hướng dẫn từ Phòng khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục - Sở Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh.

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong năm học 2022 – 2023;

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và nhà trường

**III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC**

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	Kết quả cần đạt (so với hiện trạng)	Công việc/giải pháp cần thực hiện	Chủ trì và phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện và hoàn thành	Dự kiến kinh phí	Điều kiện hỗ trợ khác	Ghi chú
MỨC 1, 2, 3								

1	<b>Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường</b>							
	Tiêu chí 1.6	Trong năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo, hiệu trưởng tiếp tục chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các mục tiêu trong chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2021-2025, thực hiện phổ biến chiến lược phát triển của nhà trường đến cha mẹ học sinh trong các phiên họp định kỳ hằng năm và trong buổi họp giao ban tại Đảng ủy phường 01.	Tiếp tục đăng tải nội dung hướng chiến lược lên trang thông tin điện tử của trường để thông tin rộng rãi đến cha mẹ của học sinh, cộng đồng địa phương. Hiệu trưởng cung cấp số điện thoại của trường và của lãnh đạo nhà trường lên trang thông tin điện tử trường tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ của học sinh và cộng đồng địa phương có thể đóng góp ý kiến cho kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường.	Hiệu trưởng	Năm học 2023-2024	Không	Không	
2	<b>Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên</b>							
	Tiêu chí 2.4	Còn số ít học sinh thực hiện chưa tốt nội quy như vi phạm đi học trễ, quên tập sách,...	Trong năm học 2023 - 2024 và các năm học sau, Hiệu trưởng phân công Tổng phụ trách và Bí thư chi đoàn tăng cường phối hợp với GVCN thực hiện tuyên truyền, giáo	Cán bộ quản lý	Năm học 2023-2024	Không	Không	

			<p>đục học sinh vào các tiết Hoạt động trải nghiệm dưới sân cờ, đồng thời chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm nắm tình hình học tập, nề nếp, trật tự, kỷ luật của lớp chủ nhiệm để kịp thời tuyên dương học sinh thực hiện tốt và nhắc nhở, có biện pháp giáo dục phù hợp đối với học sinh vi phạm.</p>					
3	<b>Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học</b>							
	Tiêu chí 3.4	<p>Một số học sinh chưa ý thức cao trong việc tập trung xử lý rác.</p>	<p>Trong năm học 2023 - 2024, Hiệu trưởng chỉ đạo các Phó hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách lồng ghép, phối hợp tuyên truyền, nâng cao ý thức của học sinh trong việc giữ gìn vệ sinh trường lớp qua các tiết học trải nghiệm hướng</p>	Hiệu trưởng	Năm học 2023-2024 và duy trì đến cuối năm	Theo kế hoạch	Không	

			nghiệp, chuyên đề gắn với thực tiễn.					
4	<b>Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả giáo dục</b>							
	Tiêu chí 5.6	Tỷ lệ học sinh bỏ học vẫn còn.	Trong năm học 2023 - 2024 và các năm học tiếp theo, phó hiệu trưởng cùng với giáo viên chủ nhiệm, nhân viên phụ trách công tác phổ cập thường xuyên phối hợp với địa phương tìm hiểu hoàn cảnh học sinh để vận động học sinh có hoàn cảnh khó khăn đến trường. Hiệu trưởng phối hợp cùng với Ban đại diện Cha mẹ học sinh vận động hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bỏ học, tạo điều kiện cho học sinh	Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng	Năm học 2023-2024	Không	Tổ chuyên môn	

			không dừng đến trường.					
--	--	--	---------------------------	--	--	--	--	--

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

- Triển khai kế hoạch đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong quá trình thực hiện. Phân công và giao trách nhiệm cho các thành viên tham gia vào công tác kiểm định chất lượng, đề xuất các giải pháp để cải tiến chất lượng đảm bảo duy trì bền vững.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo, đồng thời bổ sung kế hoạch cải tiến chất lượng cụ thể trong năm học.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong nhà trường;

- Hiệu trưởng phụ trách chung, đồng thời thực hiện tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện trong từng năm học.

### 2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao.

- Các Phó Hiệu trưởng tổ chức hướng dẫn các tổ chuyên môn, văn phòng, giáo viên, các tổ chức trong nhà trường thực hiện các giải pháp cải tiến các hoạt động theo các nhiệm vụ được phân công. Phụ trách các nội dung về chuyên môn như: thực hiện chương trình giáo dục, chất lượng giáo dục, sinh hoạt chuyên môn của trường của Tổ chuyên môn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, các hoạt động Trải nghiệm – Hướng nghiệp theo kế hoạch cải tiến chất lượng.

- Chủ tịch Công đoàn phụ trách nội dung cải tiến chất lượng hoạt động công đoàn, công tác phối kết hợp với Nhà trường trong tổ chức các hoạt động phục vụ công tác cải tiến chất lượng cho các nội dung.

\* Các cá nhân được phân công, căn cứ kế hoạch cải tiến chất lượng và nội dung các Tiêu chí của Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện. Cuối năm học từng cá nhân lập báo cáo kết quả thực hiện, kèm minh chứng gửi cho Hiệu trưởng (trước 30/5 hàng năm).

### 3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng

- Hiệu trưởng chỉ đạo công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong nhà trường;
- Ban kiểm tra nội bộ, Ban Thanh tra nhân dân phát huy vai trò kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng trong nhà trường;
- Giáo viên, nhân viên tự kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác cải tiến chất lượng, bổ sung điều chỉnh kế hoạch cải tiến chất lượng. Báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát

### 4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng tự đánh giá và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.
- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.
- Bổ sung kế hoạch cải tiến chất lượng cụ thể trong năm học.

#### Nơi nhận:

- Sở, Phòng GDĐT (để b/c);
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu VT.


  
**HIỆU TRƯỞNG**  
 TRƯỜNG  
 TRUNG HỌC CƠ SỞ  
 LÊ ANH XUÂN  
 Nguyễn Thị Quỳnh Trâm